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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo charakterizovat transport kapilární vody a vodní páry v přípovrchové

zóně hruboskalského pískovce v Českém ráji.

Pomocí metody „wet cup" jsem kvantifikoval propustnost hruboskalských pískovců pro vodní páru.

Dále jsem určil rychlost saturace vrtných jader pískovce vodou vlivem kapilárního nasákávání, zjistil

jsem míru výparu z několika výchozů hruboskalského pískovce za skutečného mikroklimatu a

pravidla, kterými se výpar řídí. Také jsem se pokusil rozhodnout, zda a popřípadě jakou roli hraje

přítomnost krusty u zkoumaných parametrů.

Z velkého množství zpracovaných vzorků vyplývá, že propustnost různých typů hruboskalských

pískovců pro vodní páru nevykazuje významné odlišnosti, na rychlost difúze vodních par navíc nemá

vliv, zda je na výparné ploše krusta či ne.

Na rychlost saturace pískovců vlivem kapilárního nasákávání má vliv přítomnost krusty, která saturaci

zpomaluje. Zkoumané pískovce se řadí mezi materiály se střední až vysokou absorpcí.

Prokázal jsem, že výpar z porézního prostředí lze poměrně přesně aproximovat jednoduchou

exponenciální funkcí. Rychlost výparu z pískovcového prostředí je v přirozených podmínkách silně

ovlivněna klimatickými poměry, zejména relativní vlhkostí.

Summary

Aim of this study was to describe capillary water and vapor transport in shallow subsurface of Hrubá

Skála sandstone in the Bohemian Paradise.

I have quantified permeability of Hrubá Skála sandstone for water vapor using “wet cup” method and

also capillary water absorption of sandstone drill cores. I have found out general rules of evaporation

and rate of evaporation from several sandstone outcrops in real microclimate. Important part of my

work was to determine whether surface crust plays some role in studied parameters.

Based on my results, permeability of different types of sandstones for water vapor does not vary

significantly and surface crust has no effect on rate of water vapor diffusion.

Rate of capillary water absorption is reduced by surface crust. Hrubá Skála sandstone is classified as

medium or highly absorbing material.

I have proved that evaporation from porous medium can be approximated by exponential function.

Rate of evaporation is strongly controlled by climatic conditions, especially by relative humidity.
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1. ÚVOD

Pro pískovcová skalní města, která jsou jedním z nejosobitějších krajinotvorných prvků, je typické

výrazné mikroklima (Cílek 2007). Pískovcové stěny jsou pokryty specifickými tvary, jako jsou

například voštiny, které jsou souhrnně nazývány pseudokrasem (Young et al. 2009). Původ těchto

tvarů je předpokládán v destrukční činnosti solného a mrazového zvětrávání a v biodegradaci (Young

et al. 2009), což jsou procesy silně spjaté s transportem vody a jejím obsahem v pórech. Vypařováním

vody z porézního prostředí dochází ke zvyšování koncentrace roztoků v pórech horniny až do dosažení

rovnováhy vůči jedné či více pevným fázím, což má za následek krystalizaci solí, které svým růstem

mohou vytvořit tlak na okolní horninu a tím ji rozrušit. Krystalizace solí je ovlivněna dostupným

množstvím vody, které záleží na pórovitosti a klimatických poměrech prostředí (Arnold a Küng 1985).

Voda a její transport tak představují zásadní faktor při vzniku skalních měst.

Při studiu jevů ve skalních městech dosud převažoval spíše popisný přístup, kdy byly popisovány a

fotograficky dokumentovány skalní útvary (Cílek a Langrová 1994, Adamovič et al. 2010).

V některých novějších pracích (Vavřilová et al. 2011, Schweigstillová et al. 2013) se studium zaměřilo

i na určení minerálního složení solí, pohybu bloků a složení vod okapávajících z převisů (Patzelt 2007,

Bruthans a Schweigstillová 2009). Měření pevnosti povrchů a loužící experimenty byly použity

k rozlišení různých typů skalních kůr (Schweigstillová et al. 2013).

Znalosti o množství vody v pórech pískovce, jejím transportu a intenzitě výparu v přírodním prostředí

jsou nicméně stále mizivé. Okrajově byla v laboratoři studována propustnost mšenského křídového

pískovce (Pavlík et al. 2008). Nebyl však dosud studován pohyb vody in situ za přírodního

mikroklimatu a ani velmi zhruba nejsou známy hodnoty výparu. Není proto jasné, v jakých hloubkách

leží výparová fronta, a tedy ani v jaké hloubce a jak rychle se mohou deponovat soli. Stejně tak nebyl

studován vliv krusty na pohyb vody a vodních par.

Ve své diplomové práci jsem si proto stanovil dosáhnout pomocí terénních a laboratorních měření

těchto cílů: 1) kvantifikace propustnosti povrchu pískovců pro vodní páru, 2) určení rychlosti saturace

pískovců vodou vlivem kapilárního nasákávání, 3) hrubé určení míry výparu za skutečného

mikroklimatu na několika výchozech pískovce, 4) u všech výše uvedených bodů rozhodnout, zda a

popřípadě jakou roli hraje přítomnost skalní kůry (dále krusty).
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2. METODIKA

V této kapitole popisuji odběr vzorků, prováděná měření a postup vyhodnocení naměřených dat. Pro

přehlednost dělím kapitolu na dvě části, z nichž první se věnuje práci v terénu a druhá laboratorním

pracím.

2.1. Charakteristika použitých nástrojů

Pro odběr vzorků jsem používal akumulátorovou příklepovou vrtačku DeWalt (dále příklepová

vrtačka) s jádrovými vrtáky určenými původně do zdiva o průměru 67 mm a 83 mm.

Vzorky do hmotnosti 200 g jsem v terénu vážil pomocí přenosné váhy Joshs Z series s udávanou

citlivostí měření 0,05 g. Vzorky s hmotností nad 200 g jsem v terénu vážil přenosnou váhou Voltcraft

PS-500C s udávanou citlivostí 0,05 g. Při zjišťování hmotnosti v terénu jsem vodorovnou polohu váhy

kontroloval deskou s vodováhou.

Vzorky umístěné v klimakomoře jsem vážil pomocí váhy Kern PCB2500-2 s udávanou citlivostí 0,01

g.

Pro záznam vlhkosti a teploty v terénu a v klimakomoře jsem využíval čidla s dataloggery DL-121TH

Voltcraft (dále čidlo).

Konstantní teplotu a vlhkost v okolí vzorků zajišťovala klimakomora Memmert Climatic Test

Chamber CTC 256 (dále klimakomora) na Ústavu struktury a mechaniky hornin AV ČR.

Hmotnost vzorků, u kterých byla měřena rychlost saturace vlivem kapilárního nasákávání, byla

zjišťována siloměrem Sauter FH 50 s citlivostí 1 g a maximálním zatížením 50 N (dále siloměr).

TERÉNNÍ PRÁCE

2.2. Odběr vzorků

Vzorky jsem odebíral z pískovcových výchozů pomocí příklepové vrtačky s jádrovými vrtáky

určenými původně do zdiva o průměru 67 mm (jádro ~59 mm a menší) a 83 mm (jádro ~76 mm a

menší). Výška jader závisela na odlomení jádra od pískovcového masivu, avšak nikdy nepřesáhla 6

cm, protože to nedovolovala délka použitých vrtáků.

Odebrané jádro jsem zvážil v terénu nebo během 24 h, kdy bylo udržováno zabalené mikrotenovou

folií pro zabránění výparu. Počáteční hmotnost jádra označuji mp. Hmotnost jsem měřil pro stanovení

přirozené vlhkosti pískovce.
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LABORATORNÍ PRÁCE

2.3. Stanovení vlhkosti

Jádra pískovce jsem nechal vysychat v laboratoři s relativní vlhkostí (dále RH, zkratka z anglického

relative humidity) vzduchu 50 %, dokud se hmotnost nepřestala měnit. Konečnou váhu jsem označil

mpl.

2.4. Úprava vzorků pro stanovení evapotranspirace

Jádra jsem po vyschnutí v laboratoři rašplí upravil pro odstranění nerovností a jádra ubrousil z vnitřní

strany tak, aby jejich mocnost byla 1, 2, 3 nebo 4 cm, a výsledky tak byly v každé takové kategorii

porovnatelné. Svrchní podstavou válce označuji tu podstavu, která tvořila povrch výchozu (např.

krusta). Naopak spodní podstavou označuji tu část, kterou jsem odlomil z podloží. Mocnost jader

označuji d. Váhu takto upraveného vzorku jsem označil m1.

Po zvážení jsem spodní podstavu a plášť jádra zalil do dvousložkového epoxidového lepidla EPOXY

1200 (dále epoxid). K svrchní podstavě jsem pomocí rozehřátého vosku ze svíčky přilepil kolečko


[…]


nicméně i tak tento výsledek napovídá, že i při poměrně malém obsahu vody v materiálu může

dominovat kapilární transport nad difúzí, zatímco difúze par dominuje pouze v případech, kdy je

materiál již téměř úplně suchý.
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Obdobným způsobem jsem zjistil, že při RH 70 %, T 20 °C v případě materiálu ČERx na celkovém

transportu vody v prvních centimetrech pod povrchem pískovce tvoří kapilární proudění nejméně 96,4

% a v případě materiálu PPx nejméně 95,2 %. Difúze par na celkovém úbytku vody z materiálu

představuje za těchto podmínek nejvýše cca 5 %. Difúze vodních par je jediným mechanismem

zodpovědným za transport vody z materiálu cca při vlhkosti 0,1 % a nižší.

Při RH 50 %, T 20 °C v případě materiálu ČERx transportu vody v prvních centimetrech pod

povrchem pískovce tvoří kapilární proudění nejméně 95,6 % a v případě materiálu PPx nejméně 94,2

%. Difúze par na celkovém úbytku vody z materiálu představuje za těchto podmínek nejvýše cca 6 %.

Difúze vodních par je jediným mechanismem zodpovědným za úbytek vody z materiálu cca při

vlhkosti 0,1 % a nižší.
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5. ZÁVĚR

Ve své práci jsem se soustředil na propustnost hruboskalských pískovců pro vodní páru, na jejich

schopnost saturace vlivem kapilárního nasákávání a na intenzitu výparu z pískovcového prostředí za

skutečného mikroklimatu. Důležitou částí práce jsou také poznatky o přirozeném mikroklimatu

několika vybraných lokalit Hruboskalska.

Dosažené výsledky:

- Přirozené mikroklima skalních měst vykazuje průměrnou roční relativní vlhkost vzduchu

přibližně 70-90 % a průměrnou roční teplotu přípovrchové zóny pískovce přibližně 7-11 °C.

Relativní vlhkost vzduchu v jeskyni Tří postav se blíží 100 %.

- S rostoucím slunečním osvitem roste variabilita relativní vlhkosti vzduchu a teploty v průběhu

dne i roku.

- Hruboskalský pískovec je 4-10x méně propustný pro vodní páru než nehybná vrstva vzduchu

o stejné mocnosti.

- Propustnost různých typů hruboskalských pískovců pro vodní páru nevykazuje výrazné

odlišnosti, nehomogenity materiálu převyšují rozdíly mezi typy materiálu.

- Na rychlost difúze vodní páry skrz materiál hruboskalských pískovců nemá prokazatelný vliv,

zda je na výparné ploše krusta (biokrusta nebo krusta na puklinové ploše) či ne.

- Metodika zjištění paropropustnosti je použitelná pro zvolený rozsah mocnosti vzorků 1-6 cm.

- Materiály, jejichž povrch tvoří puklinová plocha či biokrusta, mají vyšší tendenci

k opožděnému kapilárnímu nasákávání skrz puklinovou plochu/biokrustu než skrz podložní

materiál.

- Materiály, jejichž povrch tvoří puklinová plocha či biokrusta, mají vyšší tendenci vykazovat

tzv. „charakteristický trend“, kdy rychlost kapilárního nasákávání se zvyšuje s rostoucí

vzdáleností zvlhčené fronty od povrchu materiálu.

- Hruboskalský pískovec patří z hlediska kapilárního nasákávání s hodnotami w od 1,71 do

18,90 kg.m2.h k materiálům vykazujícím nadprůměrné absorpční schopnosti.

- Výpar z daného objemu porézního materiálu lze při konstantní relativní vlhkosti vzduchu a

teplotě aproximovat exponenciální funkcí y = θ.e-α.t, kde y představuje aktuální hmotnost vody

[g] v materiálu, θ je váhová vlhkost materiálu [%] na počátku, t je čas [d] a α je konstanta

určující rychlost výparu.

- Srovnáním dvou materiálů (ČERx a PPx) jsem zjistil, že výpar ze vzorků ČERx je pomalejší

než ze vzorků PPx, což může být způsobeno lépe vyvinutou krustou na povrchu materiálu

ČERx, nebo jde o vliv vrstevnatosti materiálu - vzorky ČERx byly odebrány z horizontálního

povrchu, takže při pokusech byl směr výparu kolmý na uložení vrstev, tedy ve směru

76

s obvykle nejnižší propustností. Hodnota α je pro vzorky PPx 1,5-2x vyšší než pro vzorky

ČERx.

- S rostoucí relativní vlhkostí vzduchu se vytrácejí rozdíly v rychlosti výparu mezi oběma typy

materiálu (ČERx a PPx). V přirozeném prostředí tak rozdíly mezi materiály z hlediska výparu

nelze brát jako pevně dané – velikost rozdílu je dána klimatickými poměry, kterým jsou

materiály vystaveny.

- Metodika zjištění rychlosti výparu je použitelná pro zvolený rozsah mocnosti vzorků 1-4 cm a

velikosti jejich výparné plochy 11-22 cm2.

- Nejvyšší rychlost výparu v přirozeném prostředí je na lokalitě s nejnižší průměrnou relativní

vlhkostí vzduchu a nejvyšší průměrnou teplotou (Mladějov 2), nejnižší rychlost výparu je

v jeskyni Tří postav, kde se relativní vlhkost vzduchu blíží 100 % a průměrná teplota je

nejnižší (pod 8 °C).

- Na lokalitě Mladějov 2 je rychlost výparu 94-191 mm/rok, což číselně odpovídá 16-32 %

srážek. Oproti tomu v jeskyni Tří postav je rychlost výparu pouze 5-7 mm/rok.

- Z celkového transportu vody v přípovrchové zóně pískovce tvoří kapilární transport vody

přibližně 95 % a difúze vodních par 5 %.
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