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Otázky k obhajobě a připomínky k práci:

Téma diplomové práce je aktuální, neboť v současné době jsou pískovce
používány např. při sanacích a rekonstrukcích památkově chráněných objektů.
Z tohoto důvodu je nezbytné znát chování materiálu a jeho transportní vlastnosti.
Cíle stanovené v úvodu diplomové práce, jmenovitě kvantifikovat propustnost
povrchu pískovců pro vodní páru, určit rychlost saturace pískovců vodou vlivem
kapilárního nasákávání, určit míru výparu za skutečného mikroklimatu na
několika výchozech pískovce a rozhodnout, zda a jakou roli hraje v transportu
vodní páry a vody přítomnost skalní kůry, byly splněny.
Zvolený postup a metody řešení odpovídají zadání diplomové práce, která je
zaměřena především experimentálně. Během řešení práce byly použity jak
normové postupy, tak nově navžené metodiky.
Jazyková úroveň práce odpovídá běžnému standardu diplomových prací.
Připomínku mám ke kvalitě některých obrázků, zde by bylo vhodné obrázky
překreslit a nepoužívat nascanované nekvalitní kopie.
Kpráci mám několik přípomínek, které však nesnižují její celkový přínos pro
výzkum řešené problematiky.
Uvádíte, že pro měření difúze vodní páry jste použil metodu wet cup, tedy
klasickou miskovou metodu danounormou EN ISO 12572,2001. Dokážete
popsat hlavní rozdíly Vašeho experimentu a metodiky předepsané normou?
Z jakých hodnot a vztahů jste vycházel pro výpočet součinitele difúzní vodivosti,
součinitele difúze vodní páry a faktoru difúzního odporu? Co je hnací silou
transportu vodní páry porézním prostředím a jaký zákon tento jev popisuje?
Jaké vlastnosti roztoků solí můžete využít pro ustavení konstantních podmínek
měření?
Transport vody popisuje diferenciální rovnice, ve které je gradientem obsah
vlhkosti materiálu. Z jakých parametrů se stanovuje součinitel vlhkostní
vodivosti?
Doporučila bych získané výsledky doplnit také o určení objemové hmotnosti a
hustoty daných materiálů, z nichž je možné stanovit celkouvou otevřenou
pórovitost. Tím by bylo možné lépe interpretovat naměřené výsledky.
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